
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
   

 

DELIBERAZIONE N° 81/P DEL 25 AGOSTO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Applicazione del meccanismo dello "Split payment" ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 

633/1972. 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

- questo Consorzio, fino ad oggi, non ha applicato l’istituto della scissione dei pagamenti “Split payment”, introdotto dalla 

Legge n. 190/2014;  

- dall’esame delle varie circolari ANBI riguardanti la specifica questione, si è rilevato che, dopo un primo orientamento che ha 

escluso l’applicazione per i Consorzi di Bonifica dello “Split payment (circolari nn. 2/2018 e 3bis/2018), successivamente 

l’Associazione, con le circolari nn. 5/2018 e 8/2018, anche a seguito della ricomprensione degli Enti Pubblici Economici nel 

novero degli Enti interessati dalla disciplina dello “Split payment” (cfr. art. 3 del D.L. n. 148/2017, convertito in Legge n. 

172/2017 e Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 7 maggio 2018), ha ritenuto che anche i Consorzi di Bonifica 

dovessero applicare la suddetta disciplina;  

- il chiarimento sulla questione dell’applicabilità o meno dello “Split payment”, risolverà anche la questione inerente le 

rendicontazioni delle spese riguardanti interventi finanziati con il PNRR; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- a seguito di numerose richieste di apposito parere sull’obbligo o meno di applicare la disciplina dello “Split payment”, l’ANBI 

ha trasmesso il parere richiesto, con il quale ha chiarito che “i Consorzi di bonifica rientrano ai sensi della normativa vigente 

nell'ambito applicativo del meccanismo della scissione dei pagamenti, che include appunto in modo esplicito gli enti pubblici 

economici, ma sotto il profilo procedurale il passaggio necessario è chiedere l'inclusione negli elenchi pubblicati tramite 

l'invio di un modulo di richiesta sulla specifica applicazione informatica, nell'elenco "Enti e Società controllate da 

amministrazioni locali", in mancanza di altra categoria che meglio si attagli alla loro natura giuridica.”;  

- nel medesimo parere ANBI è stato precisato che il Consorzio, al fine di adempiere all’obbligo di applicazione dello “Split 

payment”, “dovrà compilare l'apposito modulo di richiesta di iscrizione, allegando non la visura camerale, bensì in quanto 

Ente pubblico economico altro documento relativo alla costituzione dell'ente, sul sito del MEF” e che “Solo dopo la 

pubblicazione dell'elenco aggiornato, dovrà cominciare a versare l'iva secondo le modalità previste dalla Risoluzione 

dell'Agenzia delle Entrate del 12/02/2015 n. 15 che dispone l'istituzione dei codici tributo "6040" e "620E" per il versamento, 

rispettivamente mediante i modelli F24 ed F24 Enti pubblici, dell'IVA dovuta dalle pubbliche amministrazioni a seguito di 

scissione dei pagamenti.”;  

 

VISTO 

 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 25.08.2025; 

 

IL PRESIDENTE 

 

- a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’applicazione della disciplina della scissione dei pagamenti “Split payment” ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 

633/1972. 

- di dare mandato al Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti necessari, come indicati nel parere dell’ANBI;  

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

                   

 

 

                              IL DIRETTORE                                                                                                      IL PRESIDENTE 

                                  Candia Marcucci                                                                                                   Paolo Montioni 

                                             F.to                                                                                                                         F.to 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 


